1) De admir. in dicendi Demosth. 7. pag. 155. Edit. Tauchn.

2) Fragm. Select. 4. (74.) Edid. Schneidewin. Aliter de his rebus
censem Schleiermacher, Einleit. im Phaedr. pag. 55.

cum Astio dicere licet: Secunda Socratis oratio prorsus est poetica.¹⁾ Legenda est, et bis et ter iterata lectione opus est, ut eius sublimitatem, furorem quo ipsi lectores capiantur, sentiamus. Horatius dicit:²⁾

Ut pictura, poesis: erit, quae si proprius stes
Te capiat magis, et quaedam si longius abstes.
Haec amat obscurum; volet haec sub luce videri
Iudicis argutum quae non formidat acumen.

et Platonis poesis eius est generis, quod decies repetitum placebit, quod non iudicis argutum formidat acumen.

De affectibus, quos totus mythus moveat dicere nolumus. Inspiciamus in quasdam modo partes. Prodigius quum Herculem in trivio sedentem proponit, ἡματινού μεγάλειοτέροις depingit Ἀρετὴν et Κακίαν³⁾. Conferre licet cum hac descriptione verba quibus Plato depingit duos equos animi (253 D—255 A). Tanta est similitudo horum locorum, ut opinio: Platonis hoc scribentis, animo obversata esse ea quae olim a Prodigio audivisset, non aliena esse possit; sed tanta etiam est differentia, ut quum Prodicus: τὸν μὲν ἔτεραν εὔπρεπη τε ἰδεῖν καὶ ἐλευθέρου Φύσει, πεκοσμημένην τὸ μὲν σῶμα καθαρότυτι, τὰ δὲ δηματικά αἰδοῖ, τὸ δὲ σχῆμα σωφροσύνη, ἐσθῆτι δὲ λευκῇ, itemque ejus Κακίας descriptio quasi leniter praeterfluere videantur, in Platonis: τὸ τε εἶδος ὄρθος καὶ διηρθρωμένος, ὑψηλόν, ἐπίγυρπος, λευκὸς ἰδεῖν, μελανόδηματος, τικῆς ἐραστής μετὰ σωφροσύνης τε καὶ αἰδοῦς, καὶ ἀληθινῆς δόξης ἐταιρος verba se proturbent; et turba, furor ille, etiam augetur quum vitiosi equi imaginem pro-

1) I. l. pag. 99.

2) Epist. ad Pis. 361—365.

3) Mem. II: 1: 22. Cf. Volquardsen I. l. pag. 254.

ponit. — Et si pergimus, nihil desideramus, quum ad adspectum amatorii spectaculi percurrentem est, et aurigae ardorem simul et oblivionem, alterius equi mitem lenemque naturam, alterius inquietam repugnantemque vividis et aptis verbis depicta legimus, et libenter concedimus Astio, poesin non magis effectivam s. plasticam esse posse.

Quum pag. 251: affectum animi legimus, quando θεοιδες πρόσωπον εὖ μεμιηνένον ἢ τινα σάμπτο: id est, adspicit, cum Steinhartio dicendum nobis est: Omnia hīc tanta scientia animi vitae et tam permoventi poeseos vi (hinreissender poetischer Kraft), depicta sunt, ut omnibus temporibus, ii qui vehementer se amant, se modo in hac, modo in alia picturae parte cognoscant; et hanc partem, licet poetica vi sit inferior, comparare possumus cum illa Sapphus²⁾)

Φαίνεται μοι κῆνος ἵπος θεῖστιν
Ἐμμεν ἀνήρ, δέστις ἐναυτίον τοι
ἰζάνει, καὶ πλαστὸν ἀδὲν Φαγεύ-
σας ὑπακούει:

Καὶ γειώτας ιμερόν τὸ μοι τὰν
καρδίαν ἐν στήθεσιν ἐπτόχτεν.
Ως; ἵδον σ', ὡς βρόγχον ἔμοι γὰρ αὐδᾶς;
Οὐδὲν ἔθ' ἥκει.

Ἄλλας κακιμὲν γιῶσσ' ἔηγ' ἀν δε λεπτὸν
χύτικα χρῶ πῦρ ὑποδεδρόμικεν,
Οππάτεσσιν δ' αὐδὲν ὅρημι, βομβεῦ-
σιν δ' ακοὴ μοι.

1) Introd. p. 67.

2) Sapphonis Erotica IX. Edit. Wolfi. cf. etiam Volquardsen pag. 255

Καδδ' ίδρως ψυχρὸς χέεται, τρόμος δὲ
πᾶσαν ἄγρει. χλωρότερη δὲ ποικὴ
ἔμαι, τεθνάκην δὲ λίγα δέσιτα
Φύνομαι ἄπνους.

'Αλλὰ πᾶν τολματὸν, ἐπεὶ πένηται.

Platonis et Sapphus descriptionibus collatis, iterum tantas invenimus similitudines ut eadem suspicio atque ante de Prodico, oriatur; fortasse ex nostrorum temporum usu Platonem plagiarium (etiam ex significatione quam nostrates huic verbo tribuunt), appellaremus, praesertim quum sciamus Platonem scripta Poeticæ Lesbiae legisse. Sed difficile esset cuiusdam poetæ aut scriptoris opera afferre, in quibus non inveniamus nonnulla, quae etiam apud alios, eadem fere forma, interdum et iisdem fere vocibus, expressa legimus; partim quia quae quis ab alio didicit, sua fecit iisque ut suis uti potest, partim quia non esset mirandum si duo, in primis animo coniuncti homines de eadem re idem cogitaverint, idem dixerint. Magna illa similitudo, quae ex collatione elucet, nihil probare potest contra Platonis ingenium poeticum, atque eo minus, quia infra, ubi de alarum pullulatione agitur,¹⁾ Plato non minus poetice egit, et illic sane nihil e Sappho profecit. Quid vero nobis dicendum est de comparatione animi cum bigis illis et auriga? Nonne est prorsus poetica et plastica? Et quum ingenium et intemperantiam mali equi tam vivide exposita videmus, optim-

1) Num HEINRICH HEINE quum Amorem, *ein Zahnschuh im Herzen* appellat, (et scio hanc imaginem multis egregie placuisse,) hanc notionem e Platone cepit?

mam picturam nobis propositam admiramus perturbationum animi. Non libidinis modo, sed cuiusvis mali animi motus vim et malitiam videmus. Malus equus ille enim ex Platonis ipsius explicatione in Timaeo p. 69 τὸ ἐπιθυμητικὸν μερός est τῆς ψυχῆς, et hic p. 254^a describitur δὲ οὕτε κέντρων ἡνιοχικῶν οὕτε μάστιγος ἔτι ἐντρέπεται, σκιρτῶν δὲ βίᾳ Φέρεται καὶ πάντα πρόχυματα παρέχων τῷ σύζυγῳ τε καὶ ἡνιόχῳ ἀναγκάζει λίγοι τε πρὸς τὰ παιδικὰ καὶ μητίου ποιεῖσθαι τῆς ἀφροδιτίου χάριτας. Auriga et alter equus, quamquam inviti, eius impulsui tamen cedunt et promittunt se facturos esse quod ille velit. Sed quum proprius accedunt, pudore et admiratione pleni, pergere nolunt, et ciui contumelias flocci facientes, tandem cum permovent ut cum ipsis abeat; non autem ante quam promiserint se alio tempore ei morigeraturos esse. Tempus illud quum venit, cuius illi obliti esse simulant βιαζόμενος, χρεμετίκην, ἐλκην ἡνιοχάστεν αὖ προελθεῖν τοὺς παιδικοὺς ἐπὶ τοὺς αὐτοὺς λόγους, καὶ ἐπειδὴ ἐγγὺς ἤσκη ἐγκύψας καὶ ἐκτείνας τὴν κέρκον, ἐνδικῶν τὸν χαλινὸν μετ' ἀναδείχεις ἐλκει. — Nunc autem poenas dat; auriga ei perniciuosam linguam et dentes cruentat, erura et coxas in terram sternit, et ibi victus iacet et doloribus impletur. Nunc se inferiorem sentit, et omne certamen frustra se esse initurum; igitur momentum temporis incustoditum et ut existimat sibi secundum opperitur, et quum auriga iam cum παιδικοῖς (256 A) dies degit, et in ipsa τῇ συγκοινήσει τοῦ ἐρχοτοῦ, aurigam adhortatur, ἀντὶ πολλῶν πόνων σμικρὰ ἀπολαῦται. Quid desiderari potest in hac pictura?

Animadvertisimus etiam quam sublimis sit descriptio deorum eorumque vitae (247) Omnia in iis sunt bona,

etiam τὸ ἐπιθυμητικόν. In ipsa contemplatione τοῦ ἀντας δύτος, in contemplatione δικαιοσύνης et σωφροσύνης et ἐπιστήμης τῆς ἐν τῷ δὲ ἔστιν ἐν ἀντας vivunt, non vero ut Epicuri Dei sed πράττου ἑκατόν κατὰ τὸ αὐτοῦ et Θεόν τοῦ θεοῦ χοροῦ οἰσταται. Licet autem Plato de Homeri Diis agat et nonnulla quae dicit nobis in memoriam redigant ea quae Iliad. I. 423 et 493 legimus; — quantopere ea quae de diis dicit superiora sunt iis quae poetae de Diis narrant, iisdem atque homines animi perturbationibus subjectis! ¹⁾

Pergamus nunc ad ipsius fabulae explicationem. In fabulis autem explicandis hoc in primis est tenendum. „In fabula philosopha singulae quacdam incesse possunt conditio-
nes, quibus veritas effingitur, quaeque non ad ipsam, quae effingenda est, veritatem, sed ad totam imaginem uberioris exornandam, neque ad rem ipsam, sed ad eam explican-
dam et in animi conspectu ponendam pertinent: itaque, qui in explicanda fabula non ea tantum ad veritatem sollerter revocare studuerit, quae ad verum perspicuum faciendum necessaria erant, aut quibus demitis res ipsa quae facta fingitur, id est, verum mutaretur, sed etiam ad illa a re aliena deflexerit, is quidvis potius quam veritatem in tenebras retrusam atque abditam nobis eruet?“ Ut ad hoc praecriptum agamus initium faciendum est ab explorandis iis quae Plato in hoc mytho componendo velit. Sunt qui dicant partem rhetorica-
m in eo primarium tenere locum; alii existimant eum de animo, alii de reminiscencia praecipue agere voluisse. Nulli harum opinionum

1) Cf. et Astium. I. l. pag. 99 sq.

2) Jahn I. l. pag. 41 et 42.

favere possumus. Socrates postquam priorem orationem absolvit, dicit se iniuste egisse contra Amorem, et ita ne poenas daret iniustitiae se paratum esse ad palinoediam canendam. In anteriore oratione quum iuvenem dehortatus esset ab Amore, cuius damna enumeravisset, nunc eum ad Amorem hortari vult, ideoque eius commoda ci sunt exponenda. Missa igitur facimus ea quae Plato nobis hic de diis, eorum vita et sede narrat. Non nobis est explorandum utrum dei illi sint corpora quae appellamus coelestia, an dii, quales Homerus depinxit et qui adhuc dei populares erant. Non disputandum est de iis, quae sint τὸ τοῦ κύριου νόσοι et ὁ Ἀπερουράνιος τόπος. Omnia quae Plato hic aut docet aut docere videtur de theologia et astronomia, potius ad uberiorum ornandum mythum de Amore addita esse credimus, ad quem accuratius perspiciendum pergamus.

In priore oratione Socrates dixerat amatori non esse gratificandum sed non-amanti, quia ille μανται, hic σωφρονεῖ. Hanc Amoris definitionem, qua efficitur μανία, tenet, et dicit μανία longe abesse ut malum sit. Omnia maniae genera (hic quattuor adnumerantur) a Diis nobis data sunt (244 A) et nobis efficiunt summa bona. Omnium autem maniarum, quarta illa, Amor, est ἀριστη τὲ καὶ ξένη ἀριστων τῷ τε ἔχοντι καὶ τῷ κοινωνῶντι κύτης (249 E) Qui hunc Amorem fovet, rebus humanis neglectis, in divinis totus est defixus, et a vulgo reprehenditur ut vesanus (*παρακινῶν* 249 D): et non mirum, nam matris, fratribus et amicorum oblitus est, rerum familiarum curam prorsus abjecit, et ea quae justa et decentia habentur, quaeque semper colere antea gloriabatur, sernit, (252 A) vel paratus est ad servitium, modo prope ama-

sium sit (id). Amasium autem illum eligit πρὸς τρόπου
 252 D) i. e. secundum suam naturam vel potius natu-
 ram Dei quem sequitur (252 E); nam qualis amator est,
 talem et amasium esse debet quia οὐ δή ποτε εἴμασται
 πακῶ κακῷ φίλον οὐδὲ ἀγαθὸν μὴ φίλον ἀγαθῷ εἶναι (255 B).
 Optimus autem est amator qui Iovem sequitur; et hic
 quaerit φιλοσόφου τε καὶ ἡγεμονικὸν τὸν φύσιν, eumque
 quum invenit omnia facit ut magis talis fiat; ad hoc
 efficiendum autem in dies magis in Dei naturam inspicit,
 eiusque ἔνη καὶ ἐπιτηδεύματα accipit (253 E) et his ama-
 sium ipsum οἷον ἀγαλμα τεταλνεται τε καὶ κατακοσμεῖ:
 et ita inter se vivunt ut: μετὰ φιλοσόφων λόγων πρὸς
 Ἐρωτεῖ τὸν βίον ποιεῖσθαι (257 E). Melior animi pars
 tandem de aliis victoriam reportat, et amatorem et ama-
 tum ad τεταγμένην δίκιαν καὶ φιλοσόφων dicit, qui
 ipsi μακάριον et ὁμονοητικὸν τὸν ἔνθατες βίον διαχοῦσι (256 A)
 et moriuntur ὑπόπτεροι καὶ ἐλαφροὶ γεγονότες, victoria re-
 portata, qua neque σωφροσύνη ἀνθεωπίνη neque θεῖα μανία
 maius bonum dare possit. Qui autem non sectatores
 sunt Iovis, non philosophi, non omnes animi peiores partes
 subigere possunt. Etiam apud optimos huius inferioris
 generis, peior pars animi interdum meliores opprimit;
 voluptate quae ex sensibus capit, fruuntur, et licet
 φιλότιμοι sint et ut summi amici vivant, ἀπτεροὶ abeunt.

Talis est paucis verbis Amor quem Plato in nostro
 mytho exponit. Jam ex conspectu brevi patet qualis sit
 naturae; est enim Amor philosophus, et quidem ille,
 quem in Socratis vita agentem adspicere possumus. So-
 crates enim (Memor. III, 11. 16. 17.) appellat philo-
 sophiam suam τέχνην ἐρωτικήν; non curat quae vulgo de
 eo dicantur (Mem. I: 3. 4.); spernit res familiares, di-

vicias colligere (Mem. I, 6. 2 en 10); nihil curat nisi quomodo iuventutem sibi coniungat (Mem. IV : 2 : 1 et 8. 40), et Amorem quem ipse colit discipulis suis tradit, qui etiam anteriorem vitae modum mutant, et propinquos et familiares minoris quam ipsum facere incipiunt. — Quae autem sunt philtera illa et incantationes et illecebrae quae Socratis discipuli ab eo discent, quarum causa Apollodorus et Antisthenes nunquam ab eo discedant, cur et Cebes et Simias Thebis ad eum ventitent? Sunt λόγοι. Sin autem λόγοι sunt illecebrae, quae est res ad quam ducunt? — Est pulchritudo, est veritas, est σοφία; itaque qui illum Amorem colunt φιλόσοφοι, φιλόκαλοι appellantur. — Sed videamus apud Platonem qualis huius Amoris sit natura, unde nascatur, quibus nutriatur, et quid efficiat.

Postquam Socrates Amorem definivit μανίαν et tria μανίας genera exposuit, dicit quartum genus iis multo esse praferendum et a Diis ipsis datum ad summam beatitudinem efficiendam. Quia autem multi hoc ei non sunt concessuri demonstrare incipit. Amor est affectus animi eiusque sedes in animo est, igitur de animo est agendum. — Animus est sempiternus, ita etiam ante quam in hominis corpus venit, exstitit. De eius forma, qualis sit nihil certi dici potest, sed comparare eam licet cum natura quadam concreta ex auriga et bigis. Auriga autem est τὸ θεῖον s. τὸ λογιστικὸν μέρος: bigae constituunt τὸ θυμτὸν s. ἄλογον; et quia alter equus bonus, alter malus est, ille sit τὸ θυμοειδές, hic τὸ ἐπιθυμητικὸν μέρος. Bigae illae sua natura alis sunt instructae, et animi per coelum in orbem aguntur, associæ quasi Deorum, in hoc circuitu primarium locum

tenantium, et adspiciunt id quod revera est ($\tauὸ\ δύτως$
 $\deltaν$) τὸ pulchrum, τὸ sapiens, τὸ bonum et quaeque his
similia sunt. Iupiter praeit, et ceteri dei et daemones
eum sequuntur in undecim ordines divisi. Deorum au-
tem uterque equus est bonus, aliorum animorum alter
est bonus, alter malus. Dei igitur facile per acclive et
difficillimum iter escendunt et in eum locum perveniunt,
ubi ipsa vera et absoluta, perfectam scientiam et cogni-
tionem, spectant. Sed ceteris animis adscensus est quam
difficillimus; nam alter equus, pravus ille, progredi non
vult et resistit aurigac a quo non satis est domitus; ita
fit ut auriga nihil aut parvam modo partem videat carum
rerum, quas intueri cupit. Si quid vidit orbem perficere
potest; si nihil vedit, equorum alae quae veritatis
adspectu solo nutriuntur, nullam novi cibi subvectio-
nem accipinnt; debilitantur igitur et non amplius valent
ad animum per aëra vehendum. Auriga tum eum suis
equis deorsum fertur usque ad locum ubi inveniat corpus
solidum, cui adhacreat, in quod eat et quocum animal
mortale efficiat. Quo magis autem animi in anterio-
ribus circuitibus viderunt, in eo perfectiora corpora
abeunt. Qui plurima viderunt, Iovemque sequenti sunt
in corpora philosophorum abeunt, qui minima tyranni
fiunt; et quo meliorem vitam in his corporibus vixe-
runt eo melioris sortis fiunt participes. Anno millesimo
iis optio novi corporis datur. Qui autem ter deinceps
vitam philosophicam elegerunt et ἀδόλως Φιλοσοφήσαντες
aut μετὰ Φιλοσοφίας παιδεραστήσαντες fuerunt, anno
ter millesimo denuo alis instruuntur et in loca subli-
miora revolant, ubi τὰ δύτως δύται adspiciuntur. Ceteri
vero animi non nisi anno decies millesimo. Animus

autem qui nunquam ea quae revera sunt adspexit, homo fieri non potest, sed in corpus animalis bruti includitur. Oportet enim hominem intelligere posse veritatem secundum id quod species appellatur, quod e multis prodit sensuum perceptionibus, et cogitatione in unum comprehenditur; aliis verbis, hominem oportet reminisci posse eorum, quae animus olim Deos sequitus conspicerit. Ille autem philosophus est, qui reminiscientiam eorum, quae olim vidit, evocare studet. Sapientiae autem (250 D) hic in terra nulla imago videatur; si enim videretur *δεινὸς ἔρωτας ἀν παρέκχειν*; pulchritudo sola conspicitur acerrimo sensuum, visu nempe. Qui autem pulchri quid videt, si reminiscitur pulchritudinis coelestis aliter afficietur ac qui eius oblitus est; hic enim libidinem solam quaeret, rudiis appropinquabit, et ne verebitur quidem *παρὰ Φύσιν ἡδονὴν διώκειν*. Illum autem tremor et anxietas quaedam invadunt, et idem fere sentit quod olim quum τὸ pulchrum in eo esset ut conspiceret, non autem potuit. Febris quasi corripitur; sudor denique oritur et ex pulchri oculis emanat quid quo alarum germina irrigantur. Irrigatio autem et semper augens calor efficiunt ut dura illa quae germina circumdant, fundant, et nutritione continue affluente, germinare incipiunt. Nunc autem dolor quidem nascitur, qui cum infantium dentitione comparari potest, et qui nusquam desinit, nisi in conspectu ipso τῷ pulchri, ex quo denuo nutritio affertur. Noctu dormire non potest; negotia omnia postponuntur, cujusvis memoria expellitur, et ille solus, qui pulcher est, et coram quo uno voluptate beata frui potest, quaeritur. Sed pulchritudo illa non omnibus animis eadem est, neque eiusdem generis. Quis-

que animus alium quempiam quaerit, qui ei sit eiusdem moris; qui Iovem secutus est naturam philosophicam quaerit, qui Martem aliam; itemque qui Iunonem, Apollinemve secuti sunt. Iupiter autem dux est deorum, eiusque sectatores sunt optimi. Quisque id efficere conatur, ut semet ipsum et amasum quam simillimos faciat Deo, quo duce olim utebatur; et quum τὸ φύγαν τοῦ κάλλους, quod Iupiter olim ἡμέρα appellavit ex amasio in amatorem fluat et ex hoc iam pleno in illum redeat, ctiam alarum germina amasii irrigantur, quae pullulant et amati animum amplexus implent. Quid hic autem amet, ignorat. Sentit vero se felicem esse modo quum amator adest.

Haec omnia non vero quiete et sine ullo iurgio fiunt. Pravus ille equus ad ingenium suum reddit, et aurigam et socium ingalem secum trahere vult. His tandem iurgiis defessi cedunt, sed mox, pulchro aspecto, pudore et stupore pleni, recedunt et malum equum vineunt. Causa pravitatis equi autem est in auriga, qui equos suos non bene instituit; nunc vero eius institutioni maiorem dare curam incipit, malam naturam, quae semper in malum abripere cupit, vincit, et tandem plane domat, quo facto beata et ὁμονοίων vita amatori et amato incipit.

Ex omnibus fere patet Socrates quum certamen Amoris pingeret, quum totam orationem habcret, licet Amori longe aliam significationem ac alii tribueret, imagines cepisse a paederastia. Et non mirum. — Tum Lysiae eroticus ἀστος, quum ipsius prior oratio de ea egerant, et licet nunc de alio Amoris genere loqueretur imago prioris ei propinquior erat, quam ut non semper

ei in mente volveretur. — Quam enim significationem dare possumus pravo illi equo, qui adhortatur ad insiliendum in amatum, et etiam, postquam iam Amor ut ita dicamus perfectus exstitit, denuo ad malum faciendum monet, nisi hic cogitemus de libidine, quae sponte hominis animo inest, non nisi bona institutione domari potest et vel optimum interdum fere vincit!

Hic frequens usus imaginis a re ipsa alienae sed verbo propiae, efficit ut nonnunquam difficile sit ea tenere quae ex aliis ceperis.

Paederastes enim ad corporis *κάλλος* modo spectat, et ita cogeremus quoties Socrates de pulchritudine loquitur toties existimare eum de corporis pulchritudine loqui, et multi sane hoc fecerunt; in primis quem satis pateat etiam ex Xenophontis Memorabilibus, Socratem corporis venustatem in iuvenibus neque neglexisse neque parvi aestimasse, dein quia indolem huius temporis voce *pulchri cultus* appellare possimus. Sin autem attendimus ad eam, quam supra Maximi Tyrii sententiam de Socratis Amore descripsimus, Socrates ad pulchrorum iuvenum Amorem nulla alia re duceretur nisi quia viderit eos, quo formosiores essent, eo pluribus et maioribus periculis esse obnoxios; partim fortasse etiam quia in pulcherrima forma etiam pulcherrimum inesse animum coniiciebat. Si ad haec attendimus voci *κάλλος* alium sensum tribuere cogimur; et ad hanc opinionem tenendam confirmamur multis rebus quae in ipso mytho legimus. Est mythus de animo non de corpore: idecirco si de venustate agitur non video quo modo adduceremur ut potius de corporis quam de animi pulchritudine cogitaremus. Legimus quidem 256 D. νῦν δὲ κάλλος μόνον ταύτην ἔσχε μοῖραν,

ώστε ἐνΦανέστατον εἶναι καὶ ἔρασμάτατον, et eam διὰ τῆς
 ἐνχρυστάτης αἰσθησέως τῶν ἡμετέρων conspici, sed apud
 Xenophonem Mem. III. 8. 5. legimus: etiam et magni-
 ficum et liberale et humile et illiberale et animo sa-
 num et prudens, et contumeliosum ac honesti ignarum
 tam per vulnus quam per gestus hominum sive stan-
 tium sive se moventium elucet, et οὗδιον δρᾶν τοὺς ἀνθρά-
 πους δι' αὐτὸν τὰ καλὰ τε καγαβὰ καὶ ἀγαπητὰ οὕτη φαίνεται
 ή δι' αὐτὸν τὰ αἰσχύλα τε καὶ πονηρὰ καὶ μισητά; ideoque
 non videmus, nobis hoc loco de corporis pulchritudine
 esse cogitandum, nisi aliae res eo cogant, quas res, si
 existunt, confiteor me fugere. Non omnibus, — legimus
 in Phaedro, eadem sunt pulchra. Philosophus naturam
 philosophicam, Herae sectator naturam superbam quaerit;
 haec satis explicant non de corpore hic esse sermo-
 nem, sed de animo, cuius indicia in corpore quidem
 ostenduntur; et si ulla dubitatio adhuc superesset,
 Plato nobis ea liberat hisec verbis: οἱ μὲν δὴ οὖν Διὸς
 Δίους τινας εἶναι ζητοῦσι τὴν ψυχὴν τὸν ὁφέλειαν ἐράμενον.
 et hanc naturam colunt, semet ipsos et amasios quam
 simillimos Deo efficere conantur, idcirco Dei naturam in
 se ipsis investigant, et quum nacti sunt reminiscentia
 ἐνθουσιῶντες ἐξ ἐκείνου λαμβάνουσι τὰ ἔθη καὶ τὰ ἐπιτηδεύ-
 ματα. Vestigia divina, natura divina, igitur sunt res quas
 amant, quas persequuntur, et hae sunt ideae quas olim
 viderunt.¹⁾ Amator prior impletur τοῦ βεύματος τοῦ κάλ-
 λους, sed postea βεύμα illud ab eo ad amasium refluit;
 qui etiam eius sit plenus. Amat, sed non designare po-
 test quis sit quem amet; non enim amatorem ipsum

1) Volquardsen, l. l. pag. 276.

diligit, sed naturam divinam quam in eo cernit, et res quas ab eo explicatas audit; itaque procul ab eo non est quietus, non felix est; cum eo vitam beatam agit et semper cum eo eadem sentit. Talis est Amor, qui inter Socratem eiusque familiaris exstitit, qui etiam eundem finem habet. Audite Socratem apud Xenophontem¹⁾: „An nescis me ad hoc usque tempus nemini hominum concessisse, quod vel melius vel iucundius me vixisset? Nam optime quidem arbitror illos vivere, qui optimè dant operam, ut quam optimi fiant; incundissime vero, qui maxime fieri se meliores sentiunt. Quae ego hactenus mihi evenire animadvertisi. Neque tantum ego, sed amici etiam mei de me constanter ita sentiunt; non quod me ament (nam etiam qui alios amant, ita suos in amicos affecti sunt) sed quod se ipsos etiam ex consuetudine mea quam optimos existiment evadere.”

Haec interpretatio verbi τὸ καλός non abhorret a Platonico, neque quod fortasse hic etiam maioris est momenti a Socratico usu. Ex Memorabilibus videmus²⁾, rem quandam καλόν modo appellari si et utilis est, et modo iis et catenus καλόν, quibus et quatenus est utilis³⁾. Et quoties invenimus vocem καλόν coniunctum cum ἀγαθόν! Ex duobus his verbis mox composita καλοπάθεια et καλοπάθησις nata sunt, et in neutro καλόν aliud quid significare potest, nisi id quod et hic in secunda Socra-

1) Mem. IV: 8: 6, 7.

2) IV: 6: 9.

3) Cf. etiam Mem. I. Cap. V. ubi temperantia dicitur esse pulchra possessio. IV. Cap. VI: 10 ubi ἀνδρία, IV. Cap. V, ubi ἐλευθερία καλὸν quid appellatur etc.

tis oratione καλλούς significationem esse coniecimus; honestum, probum nempe.

Probe scimus multas adhuc difficultates inesse in fabula nostra; multa enim insunt, quae necessario sequi debent ex imaginibus, quibus Plato usus est, et quae difficile, ne dicamus impossibile esset ex re ipsa quae in fabula exponitur explicare. Credimus nihilominus fabulam nostram a nobis ex indole et usu Platonis esse explicatam, et rem principem satis elucere. — Sapientia possessio est Deorum; Amor sapientiae, philosophia est hominum; qui hanc sophiam quaerunt, numquam immemores sunt τῷ γγῶθι σεωτόν, quia in dies magis in se inspiciunt, alios quos vident eidem studentes, diligunt, cum iis, aliis rebus neglectis, feliciter vivunt, et sibi invicem prosunt.

SYMPOSION.

Plato postquam iam in Phaedro quodammodo suam doctrinam de Amore exposuit cam fusius et intellectu faciliorem proponere vult. Xenophontis Symposium iam exstitit, in quo scriptor verisimile, ut in Memorabilibus, Socratem ad ipsam vitam depinxerat, et ita narrationem dederat eorum, quae Socrates in Convivio quodam dixerat. Haec forma ad opiniones de Amore proferendas, placuit Platoni qui ea utitur et fortasse, vel Xenophontis libro aperto, Symposium suum conscripsit. Non opus est ut hic de simultate inter duos illos excellentes Socratis discipulos cogitemus. Non credimus alterum Symposium conscripsisse ut contra alterius expositionem Socratis contenderet; uterque enim proprium quid habebat quod sequebatur. Xenophontis propositum, non valde alienum a proposito in Memorabilibus consribendis, legimus his verbis: „Mihi memoratu digna esse videntur, non tantum ea quae honesti bonique viri serio agunt, sed etiam quae inter iocandum¹⁾;” Platonis, licet

1) Xenoph. Symp. I. 1.

nullis verbis apud eum explicatum inveniamus, satis perspicuum est; nam nihil est aliud nisi id quod in omnibus suis scriptis sequutus est: doctrinae suae expositionem ore magistri, qui hac agendi ratione simul illustraretur et celebraretur. Plato igitur Socratem ad suum usum fingit, eique orationem sententiamque suam tradit. Ne autem veritatem historicam laedere videretur, prooemium scripsit, quo lecto nemo eum reprehendere possit, si non prorsus dicta, sed interdum dictis meliora proposuerit. Xenophon quum ea narrat, quae in domo Calliae, postquam eius amasius Autolycus victor quinquertii nunciatus est, facta et dicta sunt, Plato exhibit ea quae in domo Agathonis poetac, victoriae tragicae festum celebrantis, facta et dicta sint. Et quum in fere omnibus dialogis, — Phaedo excipiendus est, et Plato hic eandem ob causam, ob quam in Symposio a consuetudine recessisse videtur — simpliciter res narrat, quā actae sint, in huius libri initio non ipse nos ad Convivium inducit, sed sermones ibi habitas narraturum affert Apollodorum, qui et ipse convivio non adfuerat, sed ea quac in Agathonis domo acta dictaque essent, audiverat ab Aristodemo, uno e convivis. Quare tantus apparatus? Ut magis ingenio suo indulgere possit in sermonibus ibi habitis narrandis, ut minus sit restrictus iis quae revera dixerant convivae, ut si quadam in re a veritate historica aberret hoc non sit mirum, — immo potius esset mirandum si res ab Aristodemo Apollodoro, ab hoc Glauconi et a Glaucone Platoni narrata non hoc esset passa, ut quodammodo mutata sit¹⁾.

1) Diversam affert causam Munkius l. l. 195.

Omnium fere consensu Platonis Symposion est opusculum summa arte confectum, quod ingenio poetico, quo Platonem natura effuse donaverat non minori est gloriae quam eius indoli philosophicae¹⁾. Forma, ratione et colore tam vehementer discrepat a ceteris nostri scriptis, ut stricto sensu dialogus appellari non possit. „Socrates hic non est ille qui arctioribus nodis urget atque implicat adversarium, sed eludendi magis quam decertandi modo apprehensis dat elabendi prope atque effugendi locum²⁾.” Res narratur, sed ita ut narrator plane dispareat et oratores ipsi, quorum sermones afferuntur, loquentes inducantur; ut res igitur coram te agatur. Non illepida est imago qua Fortlagius³⁾ utitur, quacum Symposion comparet. Platonis Symposion, ita fere dicit, compositum est domus venustae instar. Primum duo sunt luminosa conclavia, cuius parietes speculis distincti sunt; dein tres priores orationes, ut totidem nitidae et modesta supellectile ornatae habitationes. Mox iis similes, qui cupidi sunt res domesticas videndi, in latus vertimus, et conclavia interiora minore cura ornata intramus, Aristophanis nempe humidum cubiculum et Agathonis variam, luminosam et singularem γρυποδόκην (Rumpelzimmer), ubi undique lusus et deliciae, poma et uvae passae, vestes auro pictae, statuae marmoreae et cibi amoenissime mixta te circumiaciunt. Regredimus in prothyra et venimus in magnam Socraticam exedram, et tandem inde Alcibiadis oratio nos allicit, quam

1) Cf. Wolf's Einleitung, pag. XXIX.

2) Macrob. Saturn. I: 1.

3) Phil. Medit. über Platons Symp. pag. 24.

comparare possumus cum horto virgultorum vennistorum,
et revera hortus ille est amoenissimus."

Et libro lecto nemo est quin dicere cogatur cum Schleiermacher: ¹⁾ „Hoc est opus summa arte confectum,” aut cum Stallbaumio ²⁾ censeat: „Dialogus hic sane habendus est in praestantissimus veteris eloquentiae et philosophiae monumentis, tum ob orationis elegantiam, quum ob rerum ordinem et argumenti gravitatem et dignitatem;” aut cum Astio ³⁾ iudicet: „Dictio tam perspicua est et ita pulchre elaborata ut in omnibus litteris Graecis nihil simile inveniamus, et expositio revera est Socratica.”

Sed potius quam hisce alia addamus inspiciamus in ipsis dialogi argumentum.

Poeta Agatho victoriam reportaverat in certamine tragico et hanc ob causam magnum festum dedit amicis, quod per biduum tenuit. Socrates priore iam die invitatus, abuuit, sed promisit se altero die esse venturum. Et hic quum venisset λελουμένος τε καὶ τὰς βλαχύτας ὑποδεδεμένος, ad domum poetae contendit. In ipsa via autem obviam fit Aristodemo, quem invitat ut secum eat, et cuius cunctationes, quia non vocatus esset, tollit. Duo quum una eunt, Socrati quid in mentem venit, de quo videtur omnibus posthabitis ad certam venire velle notionem. Praemittit igitur Aristodemum, qui suum adventum annunciet, quum ipse cogitationibus inhaerens consistit. Aristodemus cordialiter ab epularum do-

1) II. 2. 254.

2) Intr. ad Symp. pag. 7.

3) Plat. Leb. u. Schr. pag. 314.

mino accipitur, et dicit Socratem qui ei persuasisset ut veniret, mox esse venturum. Statim puer mittitur, qui Socratem flagitet ut citius veneat, philosophum autem adhuc cogitationibus infixum invenit in *προθύμῳ* vicinorum et recusantem iam intrare. Coena interea apponitur et Socrates iterum atque iterum vocatus non appetet antequam rem de qua cogitat satis accurate exploravit; media coena coenationem intrat et assidit iuxta Agathonem, cuius laudem aut iocum ad eum ipsum retorquet. — Coenare pergunt, libationes perficiunt, hymnos canunt et ex more ad pocula ibitur, quum Pausanias admonet plerosque convivarum crapulæ hesternæ effectus adhuc sentire, et proponit, ne denuo hodie biberent. His verbis ceteri assentiuntur, in primis medicus Eryximachus, qui contendit crapulam homini esse noxiā, et statim necessario Phaedrus, iuvenis valetudinis eurantissimus, pedibus in eius it sententiam. Tibicina, quae modo venit, demittitur, et consilium initur, ut sermonibus conferendis se invicem delectent. Eryximachus dicit se paratum esse confabulationis argumentum proponere, quo simul et Phaedro gratificaret. Hic enim iam saepius quaestus erat, omnes Dei quum laudibus et hymnis celebrati essent, nunquam adhuc in Amorem hymnum esse cantatum, qui tamen tantus et tam magnificus est Deus. Ac non iniusta talis est querela, quia non heroes modo, sed et res inanimæ, ut nuper v. c. sal, laudatae sunt, licet oratione soluta. Auctor igitur medicus esse vult ut huic neglectui finis imponatur, et proponit ut quisque ordine laudem in Erota habeat, quam pulcherrimam possit. Phaedrus qui *πατήρ* est τοῦ λόγου incipiat, et omnis a dextro eum

excipient. — Socrates contendit hoc propositum sine ullo dubio ab omnibus comprobatum iri, neque se huic esse repugnaturum, nisi metueret ne cui postremo laudandum esset, herba ante pedes messa foret. Sed addit: si ceteri recte officio fungentur, ea quae dixerint, satis erunt. Omnes ei assentiuntur, et Eryximachi propositum plausu accipitur. — Incommode autem accidit, ut Aristodemus non satis accurate omnia meminerit, et Apollodorus quoque aliud aliudve oblitus esset eorum, quae convivae dixissent, atque ea sola teneret, quae sibi in cuiusque oratione digna visa essent, quarum non obliviscatur.

Percurramus singulas orationes ordine servato in quo eas apud Platonem memoratas invenimus, et quo magis eluceat, quod in primis comprobatum esse volumus, praemittemus breves de oratorum personis notitias. Magni enim momenti esse credimus ad plane Platonis consilium in hisce exponendis perspiciendum, ut quoad licet — de multis enim pauca nobis nota sunt — oratores ipsos cognoscamus.

PHAEDRI ORATIO.¹⁾

Phaedrus qui non modo in Dialogo suo nomine inscripto

1) Athenaeus XI: 505. Ἀδίνατον δὲ καὶ Φαιδρον οὐ μόνον κατὰ Σωκράτην εἶναι τὴν πού γε καὶ ἐρώμενον αὐτοῦ γεγονέναι. Esset gravissima haec sententia si Athenaeo fidem habere possemus. Astius Plato's Phaedr. n.

et hic, sed etiam in Protagora (315. C) nobis occurrit, filius est Pythocles ex demo Myrrhino. Pauca de eo nota sunt. Ex ditissimo (Phaedr. 235. D.) pauper factus est (de Aristoph. bon § 15). Habitus est amasius Platonis (Diog. Laert. III. 29. 31), est iuvenis mollis et delicatus, in primisque valetudinis anxius (Phaedr. 227) quam ob causam longe ante alios cum medico, cuius praescripta accurate sequitur, domum abit: est amans disputandi atque non ab re Socrates ei fecit narrationem de cicada; est sectator Lysiae oratoris; Tisiae rhetoricais scriptis operam dederat, non vero multum profecit, et ne Lysiae quidem orationis, quam maxime mirabatur, propositum intellexit. Munkius¹⁾ qui in hoc Steinhartium est sequutus pulchre eum ita fere describit: „Est iuvenis ingenio potius ad accipendum quam ad creandum apto, sine ulla ingenii vi ac aetitudine, destitutus firmis principiis logicis et ethicis, captus quacumque re nova splendidaque, tam in vita quam in artibus et scientiis; discipulus Hippiac ut iam in Protagora apparet elegantiorum amans litterarum, et admirator quotidianus, aliud tamen quam meram voluptatem novit vitae usum, et veritati aditum in animum reliquit etc.” Hic iuvenis iam antea a Socrate Amorem doctus, primus laudare incipit Amorem, atque mythologice agit; dicit enim.

Amor magnus est Deus. Jam ab Hesiodo, Parmenide

Gastus p. 187 in annot) eum nuncupat *tadelsüchtig*, atque Krische (über Plat. Phaed. p. 9) dicit: Athenaeus der absichtlich den Platon zu schmähen sucht, et explicat quomodo Athenaeus adductus sit ad ea, quae narrat; quia nempe Platonis Phaedrum et Alexis comic. Phaedrum eandem esse existimat personam.

1) Munk. l. l. p. 219.

et Acusilao inter veterrimos adnumeratus est Deos, ac talis quum sit, nobis etiam summorum auctor est bonorum. Quid enim iuveni magis prodesse potest quam ut bonus ei sit amator, aut quid plus amatori conduceit quam bonus amasius? Nihil aequa ac Amor valet ad pudorem efficiendum in rebus turpibus neque ad aemulationem movendam in honestis. Si quis turpe quid facit, aut per ignaviam se ab iniuria non defendit nec patris nec cuiuslibet ita eum pudebit quam amasii, si deprehenditur. Optimum quid esset civitati si exercitus amatorum et amasiorum comparari posset, — nam nemo tam est ignavus, qui non Amoris virtute ita incendatur ut vel optimo nihil cedat. Atque profecto amantes soli, mulieres acque ac viri, pro amasiis occumbere volunt. Testes sunt Alcestis, quae pro marito Admeto mortem obiit et Orpheus, qui, ut uxorem in lucem reduceceret in Orcum descendit; nec non Achilles qui amico Patrocli superstes esse noluit. Ut vero alias alium superavit Amore, ita neque paria acceperunt praemia. Orphens re infecta ex inferis rediit, sed mox a mulieribus est dilaceratus. Alcestes in vitam rediit, et Achilles in beatorum insulas abiit. Achilles autem amasius non amator fuit Patroclis, et Dei pluris illius quam huius faciunt devotionem. Concludit Orator: Amorem esse veterimum, honoratissimum et efficacissimum deum, ad virtutem beatitudinemque comparandam hominibus tam vivis quam mortuis.

Talis Amoris laus maxime congruit cum indele iuvenis, qui Lysiae amatoriam orationem non satis habuit semel audivisse, sed scriptori suasit ut saepius eam repeteret, qui dein libro accepto urbem egressus, ediscere

eam conatus est, qui et gaudebat se Socrati obviam venire in quo periculum faceret num satis accurate eam teneret; qui non recusat orationem iam toties repetitam iterum legere et qui quum Socrates dixisset πλήρες πως, ὃ δαιμόνιος, τὸ στῆθος ἔχων αἰσθάνομαι παρὰ ταῦτ' οὐκ εἰπεῖν ἔτερα μὴ χείρω, pectus mihi nescio quomodo impletum esse sentio, ita ut praeter ea, alia non deteriora habeam, quae dicere possim; ac dein ea proferre nolle, eum minatus est, eum nisi sua sponte narrare vellet, vi coactum ad verba esse venturum. A tali viro exspectanda est Amoris talis laus, qualem hic invenimus. Qui semper de Amore aut ipse loqui aut alios sermones facientes audire vult, qui existimat nunquam Amorem a quodam poeta satis decore esse celebratum, qui et ipse eius vim est expertus et qui non est philosophus ut Socrates, aliter de Amore iudicare non potest. Est sane Amor quem laudat non οὐρανίος ille de quo posthac audituri sumus, sed Vulgaris, est Amor qui eo tempore apud Graecos vigebat, non autem apud omnes sed tantum apud optimos; de paederastia agit sed quasi de re quae maxime reipublicae prosit.

Colorem poeticum huius orationis si modo in eo videre vellemus, quod Phaedrus plurium poetarum afferat sententias ad suam de Amore opinionem comprobandam, ridiculam sane de poesi haberemus sententiam, — sed cum miramur in modo, quo de paederastia agit, cuius obscoenitates ne verbo quidem memorat, quam purgatam exponit; ¹⁾ ita ut neque amator neque amasius sua sed

1) Nam hoc in primis est munus poeseos ut excolat, corrigat, mulcat, non vero, ut saepius nostro aevō, emolliat. Ita et veteres Gracci

potius alterius spectet et ne mortem quidem alter pro altero subire dubitet. Tantus Amor a diis summis afficitur honoribus; qui vero ut Orpheus sui ipsius est amantior quam amasii, etsi omnes ingenii dotibus supereret, non voti fit compos; diis non est acceptus, et hominibus quoque in odio est.

Quod dicitur de Amore nullis parentibus orto, si in hoc inquirere vellemus, longius a proposito aberraremus; est enim res quae arctissime cohaeret cum mythologia nec non cum philosophia¹⁾. Aliud quid, de quo infra sumus acturi, est, Phaedrum in oratione sua mentionem facere mulieris quae Orpheo magis laudatur. Quod carpit Phaedrus Aeschylum, qui Homeri fabulam mutaverat et Achillem ex amasio amatorem fecerat, et ea quae dein assert satis probant cum a Socrate meliora esse docatum in colloquio, quod in dialogo cognomine memoratur. Platonis Amori, qui spectat virtutem, iam aditus paratur, quum effectus Amoris his verbis describitur: η ἐπὶ μὲν τοῖς αἰσχροῖς αἰσχύνη, ἐπὶ δὲ τοῖς καλοῖς φιλητική, pudor in rebus turpibus et studium pulchri honestique.

II. PAUSANIAE ORATIO.

Phaedrus quum finem imposuisset orationi alii locuti sunt, de quorum sermonibus nihil exponit Apollodorus,

de poesi indicarunt, et primam culturam suae patriae indigenis allatam esse dixerunt a poetis, Amphione, Orpheo, aliisque.

1) Fusius de hoc agit: Creuzer Symb. I, II et multo compendius Fortlage l. l. 54 sqq.

quia Aristodemus eorum plane erat oblitus. Hinc efficere possumus eas orationes non fuisse magni momenti aut sane non tales qualcs Plato in Symposio referre voluerit. Fortasse quaedam ex Phaedri oratione exceperunt, quae amplificare aut mutare conati sunt; de pacerastia v. e. ita disserere potuerint ut eorum dicta referre, cadere non potuerit in consilium Platonis. Plato enim, quamquam varias de Amore opiniones tradere voluit, eas modo proposuit quae non graviter discrepant a sensu pulchrique honestique. Post eos Pausanias Amoris laudem incipit atque iuridico more agit.

Pausanias autem fuit Ceramicus, amator Agathonis tragicis, in cuius domo Convivium habetur¹⁾. Partes quas in nostro convivio agit, sunt quae Socrati tribuantur a Xenophonte, apud quem Pausanias turpes quasdam exprimit opiniones. Astius²⁾ existimat Pausaniam emisisse libellum croticum quem Plato et Xenophon ante oculos habuissent, quum Symposion scribebent. Groen van Prinsterer³⁾ hac de re iudicare non vult, dicitque esse litem, quae vix ut videtur dirimi possit. Astius ad sententiam suam comprobandum affert Xenophontis Symp. VIII: 32, 34, 35 unde autem nullo modo efficere possumus, exstitisce Pausaniae scriptum, quod si esset non legeremus perf. εἰρηκεν sed potius φητι; vel γέγραφεν⁴⁾. Addamus Athenaeum confiteri se nulla eius scripta novisse. Praeter ea quae Aelianus de Agathone et Pau-

1) Protagor. 315 D. et Aelian. II: 21.

2) Plato's Leb. u. Schr. 315.

3) Prosop. Plat. 207.

4) Cf. quae Ueberweg affert l. l. p. 140 sqq. de usu praesentis et praeteritorum temporum in Aristot. commemorationibus.

sania in Archilai regis Macedoniae aula narrat, mentionemque eius a Plutarcho factam¹⁾ nihil amplius de hoc viro invenimus.

Duo sunt Amores, nam et duae sunt Veneres, altera Urania, altera Vulgaris, et eodem modo, quo hae differunt, etiam Amores sunt distinguendi. Nullum factum per se ipsum honestum est aut turpe, sed ex modo, quo fit, tale evadit. Ita et Amor; quam ob causam uterque Amor accurate est definiendus. Qui vulgarem sectantur Amorem tam feminas²⁾ amant quam viros, corpus potius quam animum, insipientissimos magis quam sapientes, quia illi se his facilius amatoribus tradunt, amantque practerea sinc delectu quem primum inveniant. Qui vero coelestem colunt Amorem a mulieribus abstinent, ne pucros quidem amant sed adolescentes qui iam sapere incipiunt et cum his amicitiam ad vitam instituunt. Lex esset ferenda de Amore puerorum ut iam lata est de Amore ingennarum mulierum. Alio loco aliter de Amore indicatur; in Elide et Bocotia pulchrum habetur Amatori se tradere, quia harum regionum incolae non arte dicendi valeant, qua iuvenibus suadeant ut Amatori morigerentur. In Ionia autem et in regionibus barbaris tyrannisque subjectis talis Amor aequa ac philosophia et gymnastice turpe creditur, quia amicitiae firmae, ut ex Aristogitonis et Harmodii exemplo satis patet, semper tyrannidi sunt perniciose. Athenis

1) Sympos. I. quaest. I.

2) Feminae non magni siebant apud Graecos, v. Meiners, Vermischte Schriften. I: 80 sqq.

et Lacedaemone difficile est dictu, quid de Amore sit statutum. Partim enim ei favent, eumque honorificum existimant, si modo palam non clam agat amator et ingenuos optimosque eligat iuvenes etiamsi corpore non sint insignes. Honori est amator, si compos sit voti, dedecori si operam perdidit; atque quod nulla alia in re conceditur, servorum nempe munere fungi, supplicem se praestare, ante ianuas cubare, immo peiurare, haec amatori permissa sunt. Partim vero et in his civitatibus Amor turpe quid videtur, ita ut patres paedagogos apponant qui filios ab amatoribus semoveant, et ut ab aequalibus contumelia illi afficiantur qui se in consuetudinem tradant amatoris. Mos autem receptus nihil aliud iubet nisi amasium effugere, amatorem vero perseverare, hoc spectans ut utriusque oblata sit opportunitas alterum cognoscendi. Ex his patet turpe esse amasio, si praepropere se tradat, si hoc faciat adductus spe divitiarum aut magnae in civitate auctoritatis. Talis lex lata maxime prodesset, qua iuveni liceret morigerari cuique viro, qui virtute et sapientia ceteris antecellat et a quo ipse in his summis bonis fructum quandam percipere possit. Qui amatoris, quem divitem esse existimat, amicitiam divitiarum causa accipit, nihil inde proficiet etiamsi appearat verum esse quod opinatur; talis amicitia ei probro erit, qua ostendit se ob pecuniam amatori in omnibus rebus morigeraturum fuisse. Qui vero viro, quem probum ducit, amasius esse vult, ei et decori erit, si amator ostenderet se non esse virum probum: nam ipse amasius se ad omnia virtutis adipiscendae causa paratum esse ostendit. Amor coelestis igitur tam reipublicae quam singulis hominibus summi est pretii, quia ama-

torem amasiumque cogit ad virtutem omnibus viribus
colendam.

Ex hac Amoris expositione Atheniensem huius temporis
planc cognoscimus. Cf. Stallbaum Prol. 27; e vocabulo-
rum notionumque distinctione sentimus Prodici discipu-
lum. Cf. Protag. 315 D. et 541. A. Atque quū, aliter
de Amore agere potuisset amator in ipsius amasii domo.
Ex omnibus enim quae de Amore afferri potuissent, ea
eligenda erant, quibus τὸν Ἐρωτὸν quam splendidissime or-
naret. Et quam praeclare hoc fit! Initio facto a re ipsa,
laus nascitur patriae, quae omnibus tam barbaris, quam
ceteris Graecis civitatibus antecellit legibus aut more re-
cepto de Amore puerorum. Usus enim Atheniensis optime
consuluit reipublicae. Patria iam semel dulcissimum
Amoris gustavit fructum ei paratum a iuvenibus illis
praeclaris, qui tyrannum interfecerunt et partim in causa
fuerunt recuperatae libertatis.¹⁾ — Nomina Harmodii et
Aristogitonis colorem quandam historicum orationi tribuunt,
quae et ita multo magis se commendat quam superior
laus, in qua nulla nisi nomina e mythologia, aut sane
ex historia longe ante maiorum memoriam desumpta
offeruntur. Quibus nominibus auditis scolian praecla-
rum Callistrati:

Ἐν μύρτου κλαδὶ τὸ ζεῦς Φορῆσω,
Ωσπερ Ἀρμόδιος καὶ Ἀριστογέλτων

1) Herod. V: 55, 62. VI: 113 et Thucyd. VI: 54.

non fieri potest quin omnium convivarum animis se obtulerit.

Est Pausaniae oratio laus eius paedesteriae generis quod unum laudari possit, si modo omnia ea, quae adnumerantur, revera adsunt, si animi pulchritudo sola spectatur et corporis forma flocci sit. Est laus amicitiae, quam iam supra pag. 63, communemoravimus et quae non nisi bonorum causa esse potest; est expositio vinculorum, quae inter magistrum et discipulos, benefactores inter et benefactos existere debent, et quorum exempla non modo apud Graecos, invenimus, apud Pythagoreos et Cynicos (v. e. Cratem et Zenonem), sed cuius vestigia etiam apud Indos reperiuntur. Legimus enim in Ramaiano a discipulis venerandorum monachorum magistris aquam in situlis hauriendam esse.¹⁾

Simul quum Amorem Uranium illum laudat, confitetur orator etiam alium Amorem, vulgarem, existere et apud Graecos inveniri. Qua confessione, ut nostra fert opinio, non parum augetur venustas, praestantiaque boni Amoris expositionis, etsi nondum plane nobis persuasum sit, Pausaniam vita et factis Erota illum coluisse, quem tot et tantis verbis ornavit.

III. ERYXIMACHI ORATIO.

Pausanias quum orationi finem imposuisset, dicendum

1) Cf. Fortlage, l. l. p. 76.

fuit Aristophani, qui tamen singulta prohibebatur, quominus munere fungeretur, et cuius partes Eryximachus remedio oblato egit, conditione facta ut ille post eum diceret.

Quid velit haec orationum intercapedo est quaestio, quac variis coniecturis ansam dedit. Sunt interprotes, qui existimant Platonem lectorem praeparare velle ad ridiculosam certe Aristophanis orationem; alii putant esse derisionem nimis longae Pausaniae orationis, cuius Aristophanem iam taederet; alii ducunt faciem desig-nationem eius, qui Baccho et Veneri solis esset addic-tus. Sed nonne fieri potest, ut Plato, quem iam supra dixisset die superiore satis esse potum a plerisque con-vivorum, narrationis continenda, eiusque veritatis pro-bandae causa, hoc loco, insuaves immo molestas conse-cutiones talis potationis exponere vellet? Cuicunque opinioni accedamus, confitendum nobis erit, hisce paucis verbis vim ostendi ingeniosi viri, qui, ut optimus pictor una linea tanquam vitam dat imagini, tribus verbis colorem mutat narrationis. Comparari potest haec digressio cum episodis in carminibus heroicis, et id vult ut lectoris animum laxet antequam denuo omnem eius animi atten-tionem postulet.

Eryximachus autem, quem etiam memoratum inveni-mus in Prot. 315 C, est medicus, filius Acumeni me-dici, qui Phaedr. 227 A. Socratis appellatur amicus. Ex Protagora l. i. efficimus eum fuisse sophistae Hippiae Elei familiarem, et ex ipsa oratione multa possumus col-ligere vestigia institutionis, qua usus est. Agit enim plane sophisticè; non, quod a viro scientiis imbuto, et Socratis discipulo exspectamus, a definitione orditur, sed ea quae a Pausanio omissa esse contendit, narrare incipit.

Duplex sane est Amor; non in animis modo hominum, sed et in bestiis; in plantis quoque eum duplum invenimus, quod multis e disciplinis probari potest, in primis e medicina. Corpora aegra alia quae concupiscunt et amant ac corpora sana. Sanis corporis partibus solis gratificandum est, non aegrotantibus. Est boni medici recte internoscere pulchrum a turpi Amore, et valere ad illum iniiciendum, hunc eiiciendum. *"Εστι γὰρ ιατρικὴ ἐπιστῆμη τῶν τοῦ σώματος ἔρωτικῶν πρὸς πλησμονὴν καὶ κένωσιν.*

Etiam in musica duplex ille Amor conspicitur. Harmonia enim sive concentus musicus nascitur si duo inter se discrepantia, acutum et grave, concordant; rhythmus si ante inter se pugnantia cito ac lenta consonant. In ipsa autem harmonia et rhythmo nullus est nisi unus et bonus Amor; alter Amor se ostendit quem scribas carmina eave canas, i. e. quem iis uti incipias; nam tunc et coelestis et vulgaris Polymniae Musae cultor esse potes, prout bene moratis aut male moratis hominibus obsequeris eorumque cupiditates Amoresque observas. *"Εστίν αὖ μουσικὴ περὶ ἀρμονίαν καὶ ρυθμὸν ἔρωτικῶν ἐπιστῆμη.*

In astronomia et meteorologia quoque duplex Amor certatur. Nam si contraria in natura harmoniam, moderatamque mixturam inter se faciunt, annus fit fertilis sanitatiique conducens. Sin vero ὁ μετὰ τῆς ὥβρεως *"Ἐρως ἐγκρατέστερος* fit, pestis, morbi, pruina, grando, rubigo oriuntur. *Ἡ τῶν ἔρωτικῶν ἐπιστῆμη περὶ ἀστρων τε Φορᾶι καὶ ἐνισχυτῶν ἄρας ἀστρονομία καλεῖται.*

Postremum etiam in divinatione talis duplex Eros invenitur. Propositum divinationis, qua homines et dii communicant, est, inspicere in Amores iisque medere. Omnis

impietas fit, non si quis τῷ κοσμίῳ ἔρωτι gratificatur, sed alteri. Ή μακυτική ἔστι φίλος θεῶν καὶ ἀνθρώπων δημιουργός τῷ ἐπίστασθαι τὰ πατ' ἀνθρώπους ἔρωτικά, ὅτα τένει πρὸς θέμιν καὶ ἀσέβειαν.

Summa: Amor multam et magnam, immo omnem habet vim; efficit enim ut beati simus, ut homo cum homine versari possit, amicusque sit tam aliis quam nobis potentioribus Diis.

Et nondum satis existimans, omnem vim summasque virtutes Amori tribuisse, Eryximachus addit: Se forte plura, invitum sane, in laude Amoris omisisse, quae autem sperat fore ut Aristophanes addat, nisi hic alio modo Deum laudibus exornare in mente habeat.

Quis hac oratione lecta non in eo est ut exclamat: Mehercle, vir ille pro virili parte egit, et multiplicem ac variam, ne dicamus ex omnibus partibus pertentatam Amoris definitionem laudemque dedit. Se ingeniosum ostendit discipulum Hippiae, illius sophistae qui cognomine πολυμαθοῦς¹⁾ laudatus est, et ex omnibus disciplinarum partibus congruentias, conjunctionesque rerum ad usum suum exegit. In hac autem ampla Amoris acceptione secutus est philosophum Empedoclem, cuius Φιλότης, Αφροδίτη, Κύπρις etc. omnia perfecit; et Amor ille quodammodo cum τῷ ἦν Heraclitico et Pythagoreorum doctrina de Numeris comparari potest, nec non cum Ovidii Deo, meliorque natura, quae litem non bene junctarum rerum diremit.²⁾ Non immerito Amoris definitio a Fortaglio³⁾ tief und vielseitig appellatur; quid

1) Mem. IV. 4. 6.

2) Metam I. 21.

3) l. 1. 93.

enim multiplicius magisque varium appellari potest eo, quod in omnibus rebus, tam animalibus, quam inanimantibus, etiam in divinis conspicias (183. A.) Sed etiam libenter huic scriptori accedimus quum dicit hanc orationem confusam et turbatam (verworren u. durch einander geworfen) esse. Exorditur enim noster a medicina, passim memorat gymnasticam et agriculturam, pergit ad musicam, loquitur deinceps de anni temporibus, de astronomia, de sacrificiis, de mantice. Pudet me confiteri, quia hac confessione simul Minervam meam pinguem ostendam, me nihil fere huius orationis intellexisse, quae tamen a viris doctis variis cognominibus honorificis laudatur, et elegans, venustatis festivitatisque dotibus plena dicitur.¹⁾ Non video quid interesse possit inter pravas cupiditates corporis aegri et rubiginem grandinesque, nisi quod utrumque sit malum. Si medicina est ars, quae bonis corporis sani partibus gratificari, malas opprimere conatur, quid hic fit mentio astronomiae, quae non ut adhuc audivi conata est rubiginem grandinesve depellere aut impedire. Sed haec si vitia sunt, certe sunt minoris momenti, et prorsus non adessent si Eryximachus suo ordine verba fecisset; nunc autem, partibus Aristophanis acceptis, fere fieri non potuit, quin oratio minus accurate disposita, atque quodammodo confusa esset. Grave praeterea argumentum ista confusio est Platonis summac artis dramaticae peritia; nam ne in minimis quidem rebus hanc artem desideramus, vel potius ars sive fictio abiit in veritatem, et Plato, Symposium quum scribebat, ita in rebus et personis vivebat, ut ipsi viderentur loqui et

1) Cf. v. c. Groen v. Prinsterer. Prosopogr. Plat. pag. 194.

agere, et ita factum est ut etiam nos, librum quum legimus, oratores quasi ipsos loquentes audiamus.

Oratio Eryximachi cum duabus superioribus magnificentum efficit totum in quo Eros theologice, iuridice et medice pertentatur, definitur et laudatur, et semper maiore gravitate res agitur. Gravitate autem ad summam perducta, Plato eam dimittit et cum Aristophanis persona levitatem vel potius levitatis facetiarumque speciem introducit, quae animum iam diutius intentum relaxet.

IV. ARISTOPHANIS ORATIO.

Multa scripta sunt de re fere mirabili, Aristophanem in ipsum convivium a Platone esse introductum, quum poeta comicus in *Nubibus* Socratem tam vehementer exagitavisset. Rem autem acu tangere, et ita quidem ut nobis ipsis persuasum sit hoc fecisse, mihi videtur esse res e paucis difficile illima, tot et ita variatae sunt doctorum opiniones plausibiles. Neque huius temporis neque huius loci est eas enumerare. Praeclare de hoc egit Wolflus in *Introductione in Symposio*, quae conferatur. Tria verba autem hic dicenda sunt. Plato ut iam supra diximus, pietate discipuli in magistrum motus, Socrati in omnibus fere dialogis primas partes tribuit. Sed et Aristophani multum debuit. Olympiodoro teste, comicis scriptis magnam operam dedit et non parvum ex hoc studio profecit in primis in arte indolis, morumque depingendorum. Comicum maximi fecit, ut ex distycho illo noto :

*Αἱ χάριτες τέμενος τι λαβεῖν, ὅπερ οὐχὶ πεσεῖται
Ζητοῦσαι, ψυχὴν εὑρον Ἀριστοφάνους.*

colligere licet. Quid mirum si Plato viro, quem maxime admirabatur, sedem tribuerit inter homines illustrissimos sui temporis, qui in hilari convivio de tanta re verba facerent! Sed redeamus ad historiam convivii, paucis praemissis de ipso oratore.

Aristophanes, Atheniensis ¹⁾ aut Rhodius ²⁾ unus e summis viris fuit, quibus Graecia gloriari possit. Licet annus, quo natus sit, et annus quo mortuus sit, nobis ignoti sint, constat eum floruisse bello Peloponnesiaco. Ex 11 enim eius comoediis quae nobis supersunt, 10 datae sunt illo tempore. Summa licentia usus est in comoediis conscribendis, atque inde sibi magnam quidem invidiam contraxit, in primis demagogi Cleonis, qui eum plurium litium reum fecit, sed etiam a civibus, teste biographo ignoto, valde laudatus et amatus est, quia in dramatibus suis ostendere conatus esset quam libera civitas Athenarum esset, neque ab ullo tyranno domita. — Ob hoc studium etiam olivae sacrae ramo coronatus est, qui honor idem esse existimabatur atque corona aurea. Nulli, neque demagogis, neque sophistis neque diis ipsis in comoediis pepercit, ideo ut a quodam non iniuste ³⁾ impunitus deorum gentilium irrigor dici posset. Iam vivus ita inclaruit ut eius nomen ad

1) Biographus ignotus in Schol. in Aristoph.

2) *Suidas* in voce, qui addit: alii eum Aegyptium, alii Camirensem dicunt.

3) Böttiger anno 1790 Lipsiae in lucem emisit libellum hisce verbis inscriptum.

regem Persarum penetraret, qui rogaret in utra civitate comicus fuerit. Quanti a Platone aestimatus sit, patet tum ex iis quae iam supra narravimus, tum ex iis quae Biographus scripsit: „Φασὶ δε καὶ Πλάτωνα Διονυσίῳ τῷ τυράννῳ βουληθέντι μαχεῖν τὴν Ἀθηναίων πολιτείαν πέμψαι τὴν Ἀριστοφάνους ποίησιν καὶ συμβουλεῦσαι τὰ δράματα αὐτοῦ ἀσκηθέντα μαθεῖν αὐτῶν τὴν πολιτείαν. Neque dein eius gloria minuta est. Rhetores enim in scholis Aristophanis dramatibus et comicorum chrestomathia utebantur, quibus ἀστείαν λέξιν sibi compararent.¹⁾ Ecclesiae pater Chrysostomus narratur semper Aristophanis opera sub cervicali habuisse. Et nostro tempore nullius fere scriptoris Graeci opera magis leguntur et gustantur quam comicci. Gloria Aristophanis in eo sita est, quod atticissimi subtilitatem coniunxit cum vena comicci, et altitudinem mentis sanae occultavit splendore splendidissimae poeseos. Haec satis dicta sint de scriptore, qui dignus est a quoquam lectitari, et quo indignum esset plura de eo commemorari. Tria verba addamus; omnia quae in comicci ipsius operibus, vitia aut virtutes tibi videbuntur, eadem hic in oratione invenies.

Aristophanes non diutius singultibus impeditur quominus verba faciat; igitur dicit se paratum esse ad partes suas perficiendas. Antequam autem incipiat iocum agit in Eryximachi orationem, et iocum quidem quo simul et medico peritiae testimonium dat, et oratorem aut si mavis philosophum perstringit. Dicit enim singultus desiisse, non autem priusquam sternutationem adhibuerit, ita ut miraretur corporis elegantiam huiusmodi

1) Bernhardy. Innere Gesch. der Griech. Litt. I. pag. 536.

sonitus et titillationes desiderare, cuiusmodi et sternutatio est. Hic iocus non aberrat a scopo, Eryximachus ejus sentit vim, et dicit, se his verbis coactum esse captare quac risu digna ineptaque (*γελοῖον*) diccret Aristophanes, quaeque aliter missa fecisset. Aristophanes subridens palinoediam canit et affirmat se iam satis vereri, ne non ridicula (*γελοῖα*) modo, quod et Musae comicae lucrum et consentaneum esset, sed et deridenda (*παταγέλαστα*) prolaturus esset. Talis subtilitas, quae verbo *γελοῖον* statim aliam tribuit significationem quam quae prima ei data erat, et qua verba Eryximachi quodammodo inepta facta sunt, deterret medicum, quominus longius pergit. Iaculo immisso dicit: „Credisne te evasurum esse? Sed animadverte et ita loquere, ut qui verborum tuorum rationem es datus. Fortasse autem (et in his confitetur se diffidere ingenio suo) si mihi placebit te dimittam.”

Hac admonitione et stimulatione confirmatus Aristophanes dicit: Sibi esse in animo alio modo de Amore disserere, quam Eryximachus et Pausanias disseruerunt; sibi enim videbantur homines prorsus Amoris vim non sensisse. Nam ea intellecta maxima tempa, arae, sacrificiaque parata essent ei, qui unus omnium Deorum maxime hominibus est benignus adiutor et medicus eorum morborum, quibus pulsis summa beatitudo esset humano generi. Haec quum ita sint vim Amoris iis vult narrare, ut invicem ipsi aliis sint magistri. Sed primo loco humana natura eiusque vitia exponenda sunt.

Hominum natura initio non talis fuit qualis nostra. Tria enim erant hominum genera, femininum ex terra, masculinum ex sole et tertium, quod ex utraque con-

stabat, cuiusque nomen est androgynon, e luna natum. Forma horum hominum erat rotunda, tergo et pectore circulum efficientibus. Quattuor erat manibus, totidem pedibus, duabusque faciebus in cervice rotunda, sed altera alterius similis. Auribus erant quattuor, pudendis duobus, ceterisque eodem modo. Statura erant erecta. Sed quum magna velocitate currere voluerunt, pedibus manibusque usi, se rotaverunt, atque octo his artibus mira celeritate viam confecerunt. Homines autem viribus roboreque inflati et superbius de se ipsis cogitantes Iovi ceterisque Diis insidiati sunt, et ut Ephialtes et Otus ipsum coelum descendere conati sunt. In hoc discrimine rerum Iupiter Deos ad concilium convocat, ut viderent quid fieri possit ad hominum audaciam prohibendam. Eos, fulmine adhibito, tollere non potuit; unde enim Diis honores et sacrificia pervenirent, hominibus nullis viventibus? Et indignum esset Diis, loveque ipso, si homines tantum facinus impune committere potuissent. Post longam deliberationem, variis consiliis prolatis et dimissis, Iupiter ipse tandem remedium inventit huic malo, quo et homines quam gravissime punirentur et Diis ipsis insuper commodum aliquod nasceretur. „Homines dividuntur in duas partes, quo debiliores sint, et nobis, numero mortalium duplicato, duplex fiat numerus sacrificiorum. Hoc remedium si non satis efficax probetur, iterum dividuntur, ita ut uno pede claudicent.” Hoc consilium, in quod statim omnes coelicolae pedibus eunt, sine mora Iupiter efficit. Ipse homines secat eosque sectos tradit Apollini, quem iubet os et cervicis dimidium ad secturam convertere, ut sectionem semper videntes homines modestiores forent; et dein

ceteras partes sanare. Apollo iussa perfecit, os vertit, pellem ex omnibus partibus in ventrem contraxit, ibique in medio, quod nunc umbilicum appellamus, crumenae instar, nodo ligavit. Rugas, quas necesse erat ex hac sectione nasci, instrumento eiusmodi, quo et calceorum fabri utuntur ad corii rugas complanandas, abstulit, nonnullas autem in ventre reliquit et circum umbilicum, quae memoriam antiqui vitii servarent.